

**ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU
HUYỆN ỦY PHONG THỔ**

*

Số 302-KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phong Thổ, ngày 19 tháng 5 năm 2023

HÓA TỐC

KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ

Thực hiện Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ (gọi tắt là Kết luận số 23-KL/TW); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá toàn diện, sâu sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW; Kế hoạch số 146-KH/TU, ngày 14/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 180-KH/HU, ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 23-KL/TW; ưu điểm, kết quả đạt được; hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

Thông qua việc sơ kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền; các cơ quan chủ quản báo chí, xuất bản; cơ quan báo chí, xuất bản về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của báo chí, xuất bản trong việc phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động để góp phần thực hiện tốt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Nội dung sơ kết

Bám sát nội dung, nhiệm vụ nêu trong Kết luận số 23-KL/TW; Kế hoạch số 146-KH/TU, ngày 14/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 180-KH/HU, ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số

23-KL/TW gắn với việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng về lĩnh vực báo chí, xuất bản, tập trung vào một số nội dung sau:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện.
- Kết quả đạt được; hạn chế, khuyết điểm; nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm.
- Mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.
- Một số kinh nghiệm.
- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp; kiến nghị, đề xuất nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, xử lý những vấn đề phát sinh trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, truyền thông trên internet trong thời gian tới.

(Có Đề cương báo cáo gửi kèm)

2. Phương pháp và thời gian thực hiện

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức sơ kết bằng hình thức phù hợp, tổng hợp xây dựng báo cáo gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 25/5/2023**.

Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 25/5/2023**.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu xây dựng Báo cáo sơ kết của Huyện ủy trình Thường trực Huyện ủy **trước ngày 30/5/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan đơn vị, các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức sơ kết đánh giá 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 180-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy đảm bảo tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện,
- Ban Tuyên giáo HU,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VPHU.



Nguyễn Văn Thành



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ (kèm theo Kế hoạch số 302-KH/HU, ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ HU)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Đặc điểm tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị; những yếu tố tác động đến việc triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 180-KH/HU của Huyện ủy.

- Đặc điểm tình hình của cơ quan báo chí, xuất bản (có Biểu kèm theo).

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU và Kế hoạch số 180-KH/HU

- Việc hướng dẫn, biên soạn tài liệu, tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện (có số liệu cụ thể).

- Phương thức triển khai.

- Hiệu quả của các hội nghị nghiên cứu, quán triệt.

2. Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung của Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU và Kế hoạch số 180-KH/HU.

2.1. Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền đối với việc phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

- Nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của cơ quan, đơn vị, nhất là của cơ quan báo chí, xuất bản.

- Công tác kiểm tra, giám sát và sơ kết việc thực hiện Kết luận số 23-

KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU và Kế hoạch số 180-KH/HU.

2.2. Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền

- Đánh giá kết quả công tác thông tin, tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU và Kế hoạch số 180-KH/HU về nội dung, phương thức, cách thức, hiệu quả tuyên truyền.

- Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện báo cáo kết quả: Việc đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng; kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Số lượng bài viết, chương trình, chuyên trang, chuyên mục, các xuất bản phẩm về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong giai đoạn từ 2018 đến 01/2023 (có Phụ lục kèm theo).

2.3. Việc hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách để phát huy vai trò của báo chí, xuất bản

- Kết quả triển khai thực hiện “Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025”; kết quả sắp xếp hệ thống các cơ quan báo chí, xuất bản theo hướng tinh gọn, thiết thực, hiệu quả.

- Việc nghiên cứu ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật quan đến hoạt động báo chí, xuất bản. Việc chỉ đạo thực hiện các văn bản của Đảng, thực thi chính sách pháp luật của Nhà nước đối với hoạt động báo chí, xuất bản, nhất là Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về phát triển và tăng cường quản lý báo chí điện tử, mạng xã hội và các loại hình truyền thông khác trên mạng internet; Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng toàn diện hoạt động xuất bản.

- Việc ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động báo chí, xuất bản.

- Kết quả nghiên cứu, triển khai các giải pháp về pháp lý và kỹ thuật để hạn chế, ngăn chặn việc đăng tải, phát tán thông tin xấu độc trên mạng xã hội, mạng internet.

- Kết quả chấn chỉnh, xử lý các sai phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản.

- Kết quả ngăn chặn, xử lý khuynh hướng tư nhân hóa, thương mại hóa báo chí, xuất bản (*nếu có*).

- Kết quả xử lý tình trạng vi phạm đạo đức nghề nghiệp người làm báo, người làm xuất bản; vi phạm quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của người làm

báo Việt Nam (*nếu có*).
màu mèo

2.4. Cơ quan chủ quản báo cáo

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan báo chí, xuất bản chấp hành chỉ đạo định hướng thông tin; thực hiện tôn chỉ, mục đích.

- Kết quả phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động báo chí, xuất bản với cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản.

- Việc ban hành quy chế quản lý, quy chế làm việc giữa cơ quan chủ quản với cơ quan báo chí, xuất bản trực thuộc; phê duyệt kế hoạch hoạt động hàng năm của cơ quan báo chí, xuất bản.

- Công tác bảo đảm nguồn lực hoạt động, nhân lực, điều kiện cơ sở vật chất cho cơ quan báo chí, xuất bản trực thuộc.

- Kết quả xử lý sai phạm trong hoạt động của cơ quan báo chí, xuất bản, người làm báo, người làm xuất bản.

2.5. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện

- Kết quả triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (nội dung chính; số lượng tin, bài, chương trình; chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm; số lượng xuất bản phẩm...).

- Kết quả triển khai công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ:

+ Kết quả xây dựng, ban hành các văn bản về quản lý tòa soạn; quy trình tác nghiệp và xuất bản; quy trình biên tập xuất bản phẩm...; các biện pháp để kiểm soát hoạt động tác nghiệp, kiểm soát việc lợi dụng danh nghĩa nghề nghiệp để trục lợi, vi phạm đạo đức nghề nghiệp, vi phạm pháp luật.

+ Kết quả nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể trong cơ quan báo chí, xuất bản.

+ Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, công tác giáo dục chính trị tư tưởng; việc nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, phóng viên, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

+ Việc chỉ đạo và tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình hằng năm đối với người làm báo, người làm xuất bản.

+ Kết quả nhận diện và đấu tranh, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cơ quan, đơn vị.

+ Kết quả công tác xử lý, kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

+ Kết quả công tác phát triển đảng viên.

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

- Phân tích làm rõ những hạn chế, khuyết điểm trong nghiên cứu, quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 180-KH/HU của Huyện ủy.

- Những vướng mắc, khó khăn của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW, Kế hoạch số 146-KH/TU và Kế hoạch số 180-KH/HU; trong công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ".

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

2.2. Nguyên nhân chủ quan

IV. MỘT SỐ MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM HIỆU QUẢ TRONG VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 23-KL/TW

V. MỘT SỐ KINH NGHIỆM

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

Những diễn biến mới ảnh hưởng đến sự phát triển của báo chí, xuất bản; vai trò của báo chí, xuất bản trong việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

2. Phương hướng

Phương hướng thúc đẩy, tăng cường, phát huy hơn nữa vai trò của báo chí, xuất bản trong việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

3. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Đề ra các nhiệm vụ để xây dựng, phát triển nền báo chí truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại; nâng cao vai trò của báo chí, xuất bản trong việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" để thực hiện tốt Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương.

- Đối với cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản.
- Đối với cơ quan chủ quản báo chí, xuất bản.
- Đối với cơ quan báo chí, xuất bản.

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề xuất, kiến nghị với Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng, Ban cán sự đảng Chính phủ; cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản.

- Đề xuất, kiến nghị với các ban, bộ, ngành Trung ương.
- Đề xuất kiến nghị với Tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh.

PHỤ LỤC **ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ VIỆC TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN VỀ XÂY DỰNG, CHỈNH ĐÓN ĐẢNG CỦA CÁC CƠ QUAN BÁO CHÍ, XUẤT BẢN**